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1 主要會計政策

編製該等賬目時所採納的主要會計政策載述如下：

(a) 編製基準

(i) 該等賬目已根據香港公認會計原則及香港會計師公會發出的會計準則編製。該等

賬目並按照歷史成本編製，惟非買賣證券按公平值列賬。

(ii) 於本年度，本集團採納下列香港會計師公會發出的經修訂或新訂會計實務準則

（「會計準則」），並由二零零一年一月一日或之後開始的會計期間生效，惟另有列

明則除外︰

會計準則第9號（經修訂） ︰ 資產負債表日後事項

會計準則第26號 ︰ 分部報告

會計準則第28號 ︰ 準備、或然負債和或然資產

會計準則第30號 ︰ 企業合併

會計準則第31號 ︰ 資產減值

會計準則第32號 ︰ 綜合財務報表和對附屬公司投資之會計處理

於本年度，本集團提早採納下列香港會計師公會發出的經修訂會計準則，並由二

零零二年一月一日或之後開始的會計期間生效，惟另有列明則除外︰

會計準則第1號（經修訂） ︰ 呈列財務報告

會計準則第11號（經修訂）︰ 外幣換算

會計準則第15號（經修訂）︰ 現金流量表

採納此等新訂／經修訂準則的影響載於以下會計政策內。
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1 主要會計政策（續）

(b) 綜合賬目

綜合賬目包括本公司及其附屬公司截至六月三十日止的賬目。年內購入或出售的附屬

公司的業績，由收購生效日起計或計至出售生效日止（如適用）均列入綜合損益賬內。

所有集團內公司間的重大交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

附屬公司指本公司直接或間接地控制其多於一半的投票權或已發行股本或控制其董事

會組成的公司。

出售附屬公司的盈虧，指銷售所得款項與本集團應佔其資產淨值，連同先前並無於綜

合損益賬或外㶅儲備中扣除或確認的任何未攤銷商譽或已在儲備記賬之商譽之間的差

額。

少數股東權益指外界股東於附屬公司的經營業績及資產淨值中擁有的權益。

在本公司的資產負債表內，於附屬公司的投資是以成本值減任何減值虧損準備入賬。

附屬公司的業績由本公司按已收及應收股息入賬。

本集團合併儲備，包括所收購附屬公司的股份面值與本公司於合併時交換股份所發行

股份的面值之間的差額，及附屬公司股份溢價的任何現有結餘。
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1 主要會計政策（續）

(c) 聯營公司

聯營公司是附屬公司以外而本公司長期持有其股本權益，以及對其管理具有重大影響

力的公司。

綜合損益賬包括本集團應佔聯營公司於本年度的業績，而綜合資產負債表則包括本集

團應佔聯營公司的資產淨值。

在本公司的資產負債表內，於聯營公司的投資是以成本值減任何減值虧損入賬。聯營

公司的業績由本公司按已收及應收股息入賬。

(d) 商譽

商譽指收購成本超出本集團於收購當日應佔收購的附屬公司／聯營公司的資產淨值的

公平值。

根據會計準則第30號，於二零零一年七月一日或之後，因收購產生的商譽乃計入無形

資產，並按直線法以其估計可使用年期（但不超過二十年）攤銷。

於二零零一年七月一日之前因收購產生的商譽已於儲備撇銷。本集團已根據會計準則

第30號1(a)的過渡性條款，並無將過往在儲備撇銷的商譽重新呈列。然而，因該項商

譽產生的減值虧損會根據會計準則第31號列賬。根據會計準則第30號的過渡性條款，

倘自收購之日起，過往在儲備撇銷的商譽產生減值虧損，及過往並無任何政策確認該

等減值虧損，則此項會計政策的轉變已追溯應用，而減值虧損已確認為上年度的調

整。因此，本集團已重列其過往於截至二零零一年六月三十日止年度呈報的純利，並

減少約26,668,000港元。
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1 主要會計政策（續）

(e) 固定資產

固定資產是按成本值減累計折舊及累計減值虧損列賬。

固定資產是以直線法按足以撇銷其成本值的比率於其估計可用年期內扣除。主要年率

如下：

租賃物業裝修 20%

傢俬、裝置及設備 20%-50%

汽車 20%

示範設備 33-1/3%

於重修固定資產至一般營運狀況的主要費用乃於損益賬中入賬。裝修成本均資本化，

並按其對本集團的預計可使用年期折舊。

於每個結算日考慮內部及外界資料，以評估固定資產是否有任何減值跡象出現。

倘出現該等跡象，須估計資產的可收回價值，及在有需要時確認減值虧損以減低資產

至其可收回價值。該等減值虧損於損益賬內確認。

出售一項固定資產的收益或虧損乃出售所得款項淨額與有關資產賬面數額間的差別，

並於損益賬內確認。

(f) 經營租約

擁有資產風險及回報差不多全部由出租公司保留的租約，皆作為經營租約入賬。經營

租約的租金（經扣減租賃公司所得的任何獎勵）在租約期內以直線法在損益賬中支銷。
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1 主要會計政策（續）

(g) 非買賣證券

持有作非買賣用途的投資是按公平價格於資產負債表列賬。個別證券的公平值變動於

投資重估儲備內列賬，直至證券出售或決定為無效益後。出售投資證券後，累計收益

或虧損（指有關證券的出售所得款項淨額及賬面值的差額），連同自投資重估儲備轉撥

的盈餘／虧絀，均於損益賬中處理。

個別投資會被定期審閱，以決定是否有減值虧損。在認為投資屬有減值虧損時，重估

儲備錄得的累計虧損將於損益賬內列賬。

因減值虧損而自投資重估儲備回撥至損益賬的金額乃於導致減值虧損的情況及事件停

止出現後自損益賬撥回。

(h) 存貨

存貨是按成本值及可變現淨值兩者之較低者入賬。成本值以加權平均法計算，包括存

貨的發票成本值。可變現淨值是按預計出售所得款項減估計銷售支出計算。

(i) 應收賬項

凡被視為屬呆賬的應收賬項，均提撥準備。在資產負債表內列賬的應收賬項已扣除有

關準備。

(j) 現金及現金等值項目

現金及現金等值項目在資產負債表內以成本列賬。於現金流量表中，現金及現金等值

項目包括現金、銀行通知存款及銀行透支。

(k) 撥備

按照會計準則第28號，當本集團因已發生的事件須承擔現有的法律性或推定性的責

任，而解除有關的責任時有可能導致資源流出，並在責任金額能夠可靠地作出估算的

情況下，須確認有關責任的撥備。當本集團預計撥備款可獲償付，則將償付款額確認

為一項獨立資產，惟只能在償付款額可實質地確定時才可予以確認。
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1 主要會計政策（續）

(l) 稅項

稅項支出是按該年度就毋須課稅或非准予扣減的項目予以調整後的業績計算。不同會

計期間的若干收支項目在稅務與本賬目內確認的時間不同而引致時差。時差對遞延稅

項的影響是按負債法計算，並根據該影響在可見將來預計應支付的負債或可收回的資

產確認。

(m) 外幣兌換

外幣交易按交易日期的㶅率換算。於結算日以外幣計算的貨幣資產及負債按結算日的

㶅率換算。上述兌換政策所引致的換算差額在損益賬中處理。

以外幣結算的附屬公司及聯營公司資產負債表按結算日的㶅率換算，而損益則以平均

㶅率換算。所產生之㶅兌差額列為外㶅儲備變動。

在過往期間，海外公司的損益賬按結算日的㶅率換算。這是一項會計政策的改變，然

而，由於此轉變對本期間及過往期間的影響並不重大，所以並無重新呈列過往期間海

外公司損益賬的換算。

(n) 收入確認

數據網絡系統設計、銷售與開發及提供相關工程服務的收入，乃於妥善完成安裝後確

認，一般與系統交付客戶時同時發生。

銷售貨品所得收入乃於在擁有權之風險及回報轉移交付後確認，一般與貨品付運予客

戶及所有權轉交時同時發生。

利息收入是按時間比例基準及未償還本金額及適用利率計算確認。

股息收入是在擁有收取股息權利時確認。
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1 主要會計政策（續）

(o) 退休福利成本

本公司於香港、澳門及中華人民共和國（「中國」（附註））的附屬公司，須按當地規則及

條例，為僱員向由有關的當地機關管理的退休金計劃作供款。向該等退休金計劃作出

的供款，在供款的年度內於損益賬內入賬。

附註：

就此等賬目而言，中國不包括香港及澳門。

(p) 研究與開發成本

研究與開發成本在發生的年度內於損益賬內入賬，預期開發中產品將可賺取利潤及進

行其生產，以及其技術可行性已獲證實者除外。該等開發成本會被確認為一項資產，

並以直線法以不超過五年期間攤銷，從而反映已確認相關經濟效益的模式。

(q) 分部報告

根據本集團內部財務報告，本集團決定以業務劃分為主要分部申報格式，而以地區劃

分為次要申報格式。

未分配成本為公司開支。分部資產主要包括存貨及經營應收款項，而主要不包括於聯

營公司投資及非買賣證券。分部負債包括經營負債而不包括稅項及若干公司借貸等項

目。資本開支指增購固定資產（附註11），其中包括因收購附屬公司及聯營公司而添置

的資產。

就地區劃分而言，銷售額以進行工程及提供服務的國家為基礎劃分。總資產及資本開

支為客戶所在的地點。



51 愛達利 2002 年報

1 主要會計政策（續）

(r) 股息

根據經修訂的會計準則第9號，本集團對在結算日後建議或宣派的股息，不再於結算

日確認為負債。此項會計政策的改變已追溯應用，故呈報的同期比較數字經已重列以

符合此項政策的改變。

如附註20所詳述，此項改變令二零零一年七月一日的期初保留盈利增加12,160,000

港元，此項增加乃二零零零／二零零一年度建議末期息準備的撥回，該股息雖然直至

結算日後才宣派，但先前於二零零一年六月三十日以負債列賬。比較數字亦受到類似

的影響。

2 營業額、收益及分部資料

本集團主要從事數據網絡系統設計、銷售與開發及提供相關工程服務及貨品銷售。年內已

確認的收益如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

營業額

　數據網絡系統設計、銷售與開發及

　　提供相關工程服務 521,582 471,885

　貨品銷售 79,526 75,030

601,108 546,915
------------ ------------

其他收益

　股息收入 649 686

　利息收入 3,588 11,087

4,237 11,773
------------ ------------

收益總額 605,345 558,688
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2 營業額、收益及分部資料（續）

主要申報格式－按業務劃分
本集團主要業務分為以下兩類︰

－ 數據網絡系統設計、銷售與開發及提供相關工程服務

－ 貨品銷售

各業務分部之間並無進行銷售或其他交易。

數據網絡系統設計，
銷售與開發及

提供相關工程服務 貨品銷售 本集團
二零零二年 二零零二年 二零零二年

千港元 千港元 千港元

營業額 521,582 79,526 601,108

分部業績 69,994 15,931 85,925

未分配收入 4,237
未分配開支 (19,801)

經營溢利 70,361
財務成本 (173)
應佔聯營公司虧損 (876)

除稅前溢利 69,312
稅項 (10,557)

除稅後溢利 58,755
少數股東權益 (1,763)

股東應佔溢利 56,992

分部資產 275,777 26,392 302,169
於聯營公司的投資 6,591
未分配資產 243,515

總資產 552,275

分部負債 86,733 11,732 98,465
未分配負債 124,774

總負債 223,239

未分配資本開支 5,743
未分配折舊 2,210
未分配減值虧損 1,674
其他非現金開支 117 26 143
未分配非現金開支 2,998
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2 營業額、收益及分部資料（續）

主要申報格式－按業務劃分（續）

數據網絡系統設計，
銷售與開發及

提供相關工程服務 貨品銷售 本集團
二零零一年 二零零一年 二零零一年

千港元 千港元 千港元

營業額 471,885 75,030 546,915

分部業績 84,670 16,366 101,036

未分配收入 11,773

未分配開支 (42,089)

經營溢利 70,720

財務成本 —

應佔聯營公司虧損 (2,155)

除稅前溢利 68,565

稅項 (14,429)

除稅後溢利 54,136

少數股東權益 —

股東應佔溢利 54,136

分部資產 248,273 34,662 282,935

於聯營公司的投資 6,609

未分配資產 258,905

總資產 548,449

分部負債 135,513 22,527 158,040

未分配負債 97,598

總負債 255,638

未分配資本開支 23,403

未分配折舊 2,188

未分配減值虧損 26,668

其他非現金開支 310 47 357

未分配非現金開支 97
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2 營業額、收益及分部資料（續）

次要申報格式－按地區劃分

本集團在兩個主要地區－中國及澳門經營數據網絡系統設計、銷售與開發及提供相關工程

服務，及貨品銷售的業務。

各地區分部之間並無進行銷售或其他交易。

營業額 分部業績 總資產 資本開支

二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年

千港元 千港元 千港元 千港元

中國 541,906 81,300 113,402 —

澳門 59,202 4,625 188,767 —

601,108 85,925 302,169 —

未分配收入 4,237

未分配開支 (19,801)

經營溢利 70,361

於聯營公司的投資 6,591

未分配資產 243,515

總資產 552,275

未分配資本開支 5,743
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2 營業額、收益及分部資料（續）

次要申報格式－按地區劃分（續）

營業額 分部業績 總資產 資本開支

二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年

千港元 千港元 千港元 千港元

中國 541,603 99,247 85,388 —

澳門 5,312 1,789 197,547 —

546,915 101,036 282,935 —

未分配收入 11,773

未分配開支 (42,089)

經營溢利 70,720

於聯營公司的投資 6,609

未分配資產 258,905

總資產 548,449

未分配資本開支 23,403
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3 經營溢利

經營溢利乃計入及扣除下列各項後列賬︰

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

計入

匯兌收益淨額 1,654 —

扣除

核數師酬金

　－本年度 1,217 1,200

　－上年度撥備不足 — 235

存貨成本 418,716 394,417

固定資產折舊 2,210 2,188

投資非買賣證券減值虧損 1,674 —

出售固定資產虧損 2 97

匯兌虧損淨額 — 1,163

有關土地及樓宇的經營租賃 2,674 1,932

呆賬撥備 — 357

給予聯營公司的墊款撥備 2,996 —

研究及開發成本 159 146

退休福利費用（附註10） 653 502

員工費用（包括董事酬金） 31,659 27,023

4 財務成本

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

可換股債券利息 173 —
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5 稅項

本集團於本年度並無香港估計應課稅溢利，故賬目並無就香港利得稅提取撥備。澳門補充

利得稅是按本集團在澳門經營的成員公司的年內估計應課稅溢利的15.75%計算。中國所

得稅是按本集團在中國經營的成員公司的年內估計應課稅溢利的33%計算。

於綜合損益賬內列賬的稅項金額如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

香港利得稅 — —

澳門補充利得稅 10,274 14,429

中國所得稅 283 —

10,557 14,429

年內並無任何重大未撥備遞延稅項（二零零一年：無）。

6 股東應佔溢利

本公司賬目所處理之股東應佔溢利為15,992,000港元（二零零一年：12,922,000港元）。
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7 股息

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

已付二零零一／二零零二年中期股息

　每股普通股0.01港元

　（二零零零／二零零一年︰無） 6,080 —

建議二零零一／二零零二年末期股息

　每股普通股0.005港元

　（二零零零／二零零一年︰0.02港元） 3,040 12,160

9,120 12,160

附註︰

(a) 截至二零零零年及二零零一年六月三十日止年度才建議派付及於結算日後宣派但已計於有關年

度賬目內的末期股息，分別為9,225,000港元及12,160,000港元。根據附註1(r)載列的本集團

的新會計政策，該等款額已於二零零零年及二零零一年七月一日的儲備期初結餘（附註20）撥

回，以及於宣派的期間入賬。

(b) 於二零零二年九月十六日舉行的董事會議上，董事宣派付末期股息每股普通股0.005港元。此

項擬派股息並無反映在該等賬目的應付股息，惟將會列入截至二零零二年六月三十日止年度的

保留盈利攤分項下。

8 每股盈利

每股基本盈利是按本集團股東應佔溢利56,992,000港元（二零零一年（重列）：54,136,000

港元）及年內已發行股份的加權平均數607,984,000股（二零零一年：612,184,331股）計

算。

每股全面攤薄盈利是按經調整的溢利57,137,753港元計算，假設全部已發行可換股債券及

全部未行使購股權（具反攤薄作用的購股權除外）已轉換及可節省融資成本，而已發行及可

發行股份的加權平均數為612,211,940股。

由於並無具攤薄作用的普通股，故並無披露截至二零零一年六月三十日止年度的每股全面

攤薄盈利。
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9 董事及高級管理人員酬金

(a) 董事酬金

年內繳付及應付本公司董事的酬金總額如下：

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

袍金 819 890

其他酬金

　－基本薪金及津貼 6,823 7,094

　－花紅 6,200 8,000

　－退休金 27 18

13,869 16,002

上文所披露的董事袍金包括付予獨立非執行董事的240,000港元（二零零一年：

240,000港元）。

截至二零零二年六月三十日止年度，各執行董事分別收取個人酬金約7,441,000港元

（二零零一年：8,394,000港元）、2,551,000港元（二零零一年：2,665,000港元）、

1,661,000港元（二零零一年： 1,839,000港元）、 1,381,000港元（二零零一年：

1,558,000港元）及595,000港元（二零零一年：1,306,000港元）。

概無董事放棄或同意放棄截至二零零二年及二零零一年六月三十日止年度的酬金。
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9 董事及高級管理人員酬金（續）

(b) 五位最高薪人士

本年度本集團最高薪的五位人士計有四位董事（二零零一年：五位），彼等的酬金已反

映於上述分析。截至二零零二年六月三十日止年度，應付其餘一位（二零零一年：無）

人士（並非董事）的酬金如下：

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

基本薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益 561 —

花紅 395 —

956 —

酬金在下列範圍的人士如下：

人數

酬金範圍 二零零二年 二零零一年

零－1,000,000港元 1 —

1 —

截至二零零二年六月三十日止年度，本集團並無向董事或五位最高薪人士支付任何酬

金，作為加入本集團的獎勵或離職賠償。
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10退休福利成本

本集團於二零零零年十二月一日前並無為其香港僱員提供退休福利。由二零零零年十二月

一日起，已為本集團在香港的所有合資格僱員設立一項強制性公積金計劃。強制性公積金

計劃乃一項明確的供款退休計劃，而本集團及僱員對基金的供款乃按僱員的基本薪金的百

分比計算。

根據當地的政府所規定，於中國運作的本集團代表辦事處的僱員須參與明確供款退休計

劃。對基金的供款乃按僱員的基本薪金的百分比計算。

於二零零二年六月三十日，七十五名（二零零一年：三十四名）澳門僱員已完成澳門僱傭關

係法令（「法令」）所規定的服務年期年數，於終止服務時將有資格領取長期服務金。本集團

僅須於終止服務符合法令所指明的情況下支付有關款項。倘終止服務符合法令所指明的情

況，本集團於二零零二年六月三十日之最高負債約達9,987,000港元（二零零一年：

5,598,000港元）。因預期於可見未來不會發生上述情況，故並無於項目內就該金額作撥

備。
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11固定資產

本集團

租賃 傢具、裝置

物業裝修 及設備 汽車 示範設備 合共

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本

於二零零一年七月一日 2,616 5,285 1,488 1,349 10,738

兌㶅調整 — 25 8 — 33

增置 105 663 867 52 1,687

出售 (77) (201) (30) — (308)

於二零零二年六月三十日 2,644 5,772 2,333 1,401 12,150
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

累計折舊

於二零零一年七月一日 1,707 3,473 533 1,292 7,005

兌㶅調整 — 11 3 — 14

本年度折舊 517 1,346 279 68 2,210

出售 (78) (199) (29) — (306)

於二零零二年六月三十日 2,146 4,631 786 1,360 8,923
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

賬面淨值

於二零零二年六月三十日 498 1,141 1,547 41 3,227

於二零零一年六月三十日 909 1,812 955 57 3,733
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12於附屬公司的投資－公司

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

投資，按成本（附註(a)） 73,918 73,918

應收附屬公司款項（附註(b)） 141,517 146,678

應付附屬公司款項（附註(b)） (1,508) (1,498)

213,927 219,098

(a) 於二零零二年六月三十日的附屬公司如下：

註冊成立／ 主要業務 已發行股本／

名稱 成立地點 及經營地點 註冊資本詳情 所持權益

直接 間接

廣州市愛達利發展 中國 數據網絡系統設計、 人民幣 — 54%

　有限公司 銷售及開發及提供 3,000,000元

　（「廣州愛達利」） 相關工程服務／中國

廣州市圖文資訊有限公司 中國 提供互聯網相關 人民幣 — 28%

　（「圖文資訊」） 數據服務／中國 900,000元 （附註）

萬訊電腦科技有限公司 澳門 電腦軟件及硬件整合 澳門元 — 100%

／澳門 100,000

Vodatel China 英屬處女群島 投資控股／香港 每股面值1美元 — 100%

Holdings Limited 的普通股

1,000股

Vodatel China 英屬處女群島 投資控股／中國 每股面值1美元 — 100%

Limited 的普通股

1,000股

Vodatel Data 英屬處女群島 投資控股／香港 每股面值1美元 — 100%

Limited 的普通股

1,000股
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12於附屬公司的投資－公司（續）

註冊成立／ 主要業務 已發行股本／

名稱 成立地點 及經營地點 註冊資本詳情 所持權益

直接 間接

Vodatel Holdings 英屬處女群島 投資控股，數據 每股面值1美元 100% —

Limited 網絡系統設計、 的普通股

銷售與開發 10,000股

及提供相關工程

服務／澳門

Vodatel Hong Kong 英屬處女群島 投資控股／香港 每股面值1美元 — 100%

Holdings Limited 的普通股

1,000股

Vodatel Information 英屬處女群島 投資控股／香港 每股面值1美元 — 100%

Limited 的普通股

1,000股
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12於附屬公司的投資－公司（續）

註冊成立／ 主要業務 已發行股本／

名稱 成立地點 及經營地點 註冊資本詳情 所持權益

直接 間接

Vodatel International 英屬處女群島 投資控股／香港 每股面值1美元 — 100%

Holdings Limited 的普通股

1,000股

Vodatel Networks 英屬處女群島 投資控股及向 每股面值1美元 — 100%

Limited 本集團旗下各 的普通股

公司提供支援 1,000股

服務／香港

Vodatel Systems 英屬處女群島 提供存貨服務／ 每股面值1美元 — 100%

(HK) Limited 香港 的普通股

1,000股

Vodatel Systems Inc. 英屬處女群島 數據網絡系統 每股面值1美元 — 100%

設計、銷售與開發 的普通股

及提供相關 1,000股

工程服務／澳門

Vodatel Systems 英屬處女群島 暫無業務 每股面值1美元 — 100%

(Macau) Limited 的普通股

1,000股

Worldtown International 英屬處女群島 擁有知識產權 每股面值1美元 — 100%

Limited 及商標／香港 的普通股

1,000股

附註：

廣州愛達利直接持有圖文資訊的51.82%權益。

(b) 應收／（付）附屬公司的款項為無抵押、免息及無固定還款期。
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13於聯營公司的投資

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

應佔資產淨值（附註(a)） 4,023 4,899

給予聯營公司的墊款（附註(b)） 5,564 1,710

9,587 6,609

減：給予聯營公司的墊款撥備（附註(b)） (2,996) —

6,591 6,609

非上市股份，按成本 33,107 33,107
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13於聯營公司的投資（續）

(a) 於二零零二年六月三十日的聯營公司如下：

成立／ 已發行股本／ 所持

名稱 註冊地點 主要業務 註冊資本詳情 間接權益

Crossland Business 香港 生產軟件及提供 每股面值1港元 40%

Solution Limited 軟件顧問服務 的普通股100股

廣州新科愛達利 中國 無線數據及 3,000,000美元 49%

　電訊技術有限公司 互聯網相關產品

　（「GZ Thinker」） 研究及開發

Oriental Skill Limited 香港 硬件買賣及 每股面值1港元 40%

研究開發 的普通股10股

VcShare Online 香港 提供軟件 每股面值1港元 40%

Limited 顧問服務 的普通股

1,000,000股

Vodatel Crossland 英屬處女群島 投資控股 每股面值1美元 40%

Technology 的普通股1,000股

Holdings Limited

(b) 給予聯營公司的墊款乃無抵押、免息及並無定期還款期。

由本集團墊款予GZ Thinker用作進一步收購於GZ Thinker的11%權益，已包括於予聯

營公司總額為2,568,000港元的墊款中，有關批准於二零零二年六月三十日仍待通

過。結算日後，批准已獲授予以及GZ Thinker已成為本公司的附屬公司。墊款的其餘

部份為2,996,000港元已給予另一間聯營公司，並於結算日全數予以撥備。
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14非買賣證券

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

股本證券，按市值

　在香港上市 10,320 10,770

　在香港以外上市 1,092 3,135

11,412 13,905

非上市 6,112 2,635

減：減值虧損 (1,674) —

15,850 16,540

可換股票據，非上市（附註） 600 —

合共 16,450 16,540

附註：

可換股票據的年利率為不時未贖回票據本金金額的1%，於每半年（每年九月三十日及三月三十一日）

付上結欠款項。本公司有權以二零零二年三月二十八日的認購協議列明的最初調換價格轉換全數

（非部份）票據的本金金額為票據發行人或替代上市公司的全數繳付普通股。

15存貨

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

網絡設備 114,141 88,072

減：撥備 (3,329) (1,942)

110,812 86,130

於二零零二年六月三十日，並無存貨附有可變現淨值（二零零一年：無）。
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16應收貿易賬項及票據

於二零零二年六月三十日，應收貿易賬項及票據的賬齡分析如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

0-3個月 66,441 77,812

4-6個月 48,797 29,038

7-12個月 54,752 52,965

12個月以上 43,309 58,932

213,299 218,747

減：撥備 (21,942) (21,942)

191,357 196,805

授予客戶的信貸條件各有不同，但一般為個別客戶及本集團磋商的結果。客戶一般需於項

目之不同階段支付款項。

17應付貿易賬項及票據

於二零零二年六月三十日，應付貿易賬項及票據的賬齡分析如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

0-3個月 52,680 69,923

4-6個月 18,671 23,828

7-12個月 1,407 39,553

12個月以上 25,707 24,736

98,465 158,040
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18 可換股債券

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

可換股債券 27,230 —

減：在一年內償還或換股之款額 (17,505) —

9,725 —

於二零零二年二月，本公司發行合共為3,500,000美元的可換股債券（「債券」）予本集團的

一間供應商。該債券按不時未贖回債券的本金總額1.90875%於每年期末支付，該債券包

括三種份額：

(a) 第一種債券為1,500,000美元，持有者及本公司各自有權，按該持有者或本公司的選

擇，於二零零二年二月二十八日至二零零三年二月二十八日期間（包括首尾兩日），以

轉換價格每股2.0港元（可予調整）轉換第一種債券為本公司每股面值0.1港元的繳足股

份。

(b) 第二種債券為750,000美元，持有者有權，按該持有者的選擇，於二零零二年二月二

十八日至二零零三年二月二十八日期間（包括首尾兩日），以轉換價格每股2.0港元（可

予調整）轉換第二種債券為本公司每股面值0.1港元的繳足股份。

(c) 第三種債券為1,250,000美元，持有者有權，按該持有者的選擇，於二零零二年二月

二十八日至二零零四年二月二十八日期間（包括首尾兩日），以轉換價格每股2.0港元

（可予調整）轉換第三種債券為本公司每股面值0.1港元的繳足股份。

除非在早前已轉換，本公司應按相等於(I)根據債券之未贖回本金；及(ii)所有累計至實際支

付日期之應計利息之合計總值贖回債券。第一及第二種債券之支付日期為二零零三年二月

二十八日，而第三種債券之支付日期則為二零零四年二月二十八日。
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19 股本

股份數目 千港元

法定

每股面值0.10港元普通股

　於二零零一年六月三十日

　及二零零二年六月三十日 2,000,000,000 200,000

已發行及繳足

每股面值0.10港元普通股

　於二零零零年六月三十日 615,000,000 61,500

　購回股份 (7,016,000) (702)

　於二零零一年六月三十日

　及二零零二年六月三十日 607,984,000 60,798

根據股東批准的購股權計劃，本公司董事可酌情邀請全職僱員（包括執行董事）行使購股權

以認購本公司股份最多達不時已發行股份（不包括因行使根據購股權計劃授出的購股權而

發行的股行）的10%上限。

於二零零零年八月十六日，可認購1,450,000股及4,466,000股股份乃分別授予本公司的董

事以及本集團的若干僱員。並無購股權於二零零二年六月三十日已獲行使。

於二零零一年八月一日，可認購2,088,000股及11,378,000股股份乃分別授予本公司的董

事以及本集團的若干僱員。並無購股權於二零零二年六月三十日已獲行使。

已授予本公司的董事及本集團的若干僱員的尚未行使購股權詳情如下：

於二零零一年 於二零零二年

七月一日尚未 六月三十日 每股股份

授予購 行使購股權 年內授予 年內失效 尚未行使之 行使價

股權日期 數目 購股權數目 購股權數目 購股權數目 行使期間 港元

二零零零年 5,916,000 — (290,000 ) 5,626,000 二零零一年二月十六日 1.19

　八月十六日 至二零零四年二月十五日

二零零一年 — 13,466,000 — 13,466,000 二零零二年二月一日 0.79

　八月一日 至二零零五年一月三十一日

5,916,000 13,466,000 (290,000 ) 19,092,000
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20儲備

本集團

股份 資本 投資

溢價 贖回儲備 重估儲備 合併儲備 外㶅儲備 保留盈利 合共

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註）

於二零零零年七月一日

　（過往呈報） 92,364 — 1,399 35,549 — 44,622 173,934

採納會計準則

　第9號的影響

　（經修訂）（附註1(r)） — — — — — 9,225 9,225

於二零零零年七月一日

　（重列） 92,364 — 1,399 35,549 — 53,847 183,159

採納會計準則

　第30及第31號的影響

　（附註1(d)） — — — — — 26,668 26,668

購回股份 (5,774 ) 702 — — — (702 ) (5,774 )

非買賣證券重估的虧絀 — — (1,254 ) — — — (1,254 )

股東應佔溢利 — — — — — 54,136 54,136

一九九九／二零零零

　年末期股息派發 — — — — — (9,225 ) (9,225 )

收購聯營公司之

　撇銷商譽 — — — — — (15,697 ) (15,697 )

於二零零一年六月三十日 86,590 702 145 35,549 — 109,027 232,013

代表：

二零零零／二零零一年

　建議末期股息 12,160

於二零零一年六月三十日

　的儲備 219,853

232,013

公司及附屬公司 86,590 702 145 35,549 — 111,625 234,611

聯營公司 — — — — — (2,598 ) (2,598 )

於二零零一年六月三十日 86,590 702 145 35,549 — 109,027 232,013
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20儲備（續）

本集團

股份 資本 投資

溢價 贖回儲備 重估儲備 合併儲備 外㶅儲備 保留盈利 合共

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註）

於二零零一年七月一日

　（過往呈報） 86,590 702 145 35,549 — 96,867 219,853

採納會計準則

　第9號的影響

　（經修訂）（附註1(r)） — — — — — 12,160 12,160

於二零零一年七月一日

　（重列） 86,590 702 145 35,549 — 109,027 232,013

非買賣證券重估的虧絀 — — (2,517 ) — — — (2,517 )

海外附屬公司及

　一間聯營公司折算

　賬目產生的差額 — — — — (10 ) — (10 )

股東應佔溢利 — — — — — 56,992 56,992

二零零零／二零零一年已付

　末期股息 — — — — — (12,160 ) (12,160 )

二零零一／二零零二年

　已付中期股息 — — — — — (6,080 ) (6,080 )

於二零零二年六月三十日 86,590 702 (2,372 ) 35,549 (10 ) 147,779 268,238

代表：

二零零一／二零零二年

　建議末期股息 3,040

於二零零二年六月三十日

　的儲備 265,198

268,238

公司及附屬公司 86,590 702 (2,372 ) 35,549 (10 ) 151,264 271,723

聯營公司 — — — — — (3,485 ) (3,485 )

於二零零二年六月三十日 86,590 702 (2,372 ) 35,549 (10 ) 147,779 268,238

附註：

本集團的合併儲備，包括所收購附屬公司的股份面值與本公司於合併時交換股份所發行股份的面值

之間的差額，及附屬公司股份溢價賬的任何現有結餘。
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20儲備（續）

本公司

股份 資本

溢價 繳入盈餘 贖回儲備 保留盈利 合共

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註(a)）

於二零零零年

　七月一日

　（過往呈報） 92,364 73,718 — 3,075 169,157

採納會計準則

　第9號的影響

　（經修訂） — — — 9,225 9,225

　（附註1(r)）

於二零零零年

　七月一日（重列） 92,364 73,718 — 12,300 178,382

購回股份 (5,774) — 702 (702) (5,774)

股東應佔溢利 — — — 12,922 12,922

一九九九／

　二零零零年

　已付末期股息 — — — (9,225) (9,225)

於二零零一年

　六月三十日 86,590 73,718 702 15,295 176,305

代表：

二零零零／

　二零零一年

　建議末期股息 12,160

於二零零一年

　六月三十日的儲備 164,145

176,305
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20儲備（續）

本公司

股份 資本
溢價 繳入盈餘 贖回儲備 保留盈利 合共

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註(a)）

於二零零一年

　七月一日

　（過往呈報） 86,590 73,718 702 3,135 164,145

採納會計準則

　第9號的影響

　（經修訂） — — — 12,160 12,160

　（附註1(r)）

於二零零一年

　七月一日（重列） 86,590 73,718 702 15,295 176,305

二零零零／

　二零零一年

　已付末期股息 — — — (12,160) (12,160)

股東應佔溢利 — — — 15,992 15,992

二零零一／

　二零零二年

　已付中期股息 — — — (6,080) (6,080)

於二零零二年

　六月三十日 86,590 73,718 702 13,047 174,057

代表：

二零零一／

　二零零二年

　建議末期股息 3,040

於二零零二年

　六月三十日的儲備 171,017

174,057

附註：

(a) 繳入盈餘指於集團重組時附屬公司的綜合股東資金與本公司已發行股份面值之間的差額。根據

百慕達一九八一年公司法（經修訂），繳入盈餘可分派予股東，但須受以下條件所規限：倘(i)本

公司無法或在支付以下款項後無法償還其到期的負債，或(ii)本公司在支付以下款項後，其可變

現的資產值為少於其負債、已發行股本與股份溢價的總額，則本公司不可宣派或支付股息或從

繳入盈餘中作出任何分派。

(b) 於二零零二年六月三十日，本公司可供分派的儲備為86,765,000港元（二零零一年（重列）；

89,013,000港元）。
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21綜合現金流量表附註

(a) 除稅前溢利與來自經營業務的現金（流出）／流入對賬

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

（重列）

除稅前溢利 69,312 68,565

應佔聯營公司虧損 876 2,155

固定資產折舊 2,210 2,188

出售固定資產虧損 2 97

投資非買賣證券減值虧損 1,674 —

商譽減值虧損（附註 1(d)） — 26,668

應收聯營公司款項（增加）／減少 (858) 913

存貨增加 (24,682) (48,978)

應收貿易賬項及票據及其他應收款項、

　按金及預付款項減少 5,947 21,396

應付貿易賬項及票據（減少）／增加 (59,575) 23,422

其他應付款項及應計費用減少 (10,877) (30,060)

應付董事款項減少 — (1,797)

利息開支 173 —

利息收入 (3,588) (11,087)

股息收入 (649) (686)

兌㶅差額 29 —

經營業務的現金（流出）／流入 (20,006) 52,796
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21綜合現金流量表附註（續）

(b) 年內融資變動分析

股本包括

股份溢價 已抵押定期存款 可換股債券 有抵押銀行貸款 少數股東權益

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

年初結餘 147,388 153,864 (2,137 ) (2,808 ) — — 204 — 764 —

購回股份 — (6,476 ) — — — — — — — —

少數股東權益

　應佔溢利及外㶅儲備 — — — — — — — — 1,866 764

來自融資的現金流入／（流出） — — 2,137 671 27,230 — (204 ) — — —

年終結餘 147,388 147,388 — (2,137 ) 27,230 — — 204 2,630 764

(c) 購買附屬公司

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

收購資產淨額

　固定資產 — 608

　其他投資 — —

　存貨 — 3,100

　應收貿易賬項及票據 — 7,135

　其他應收款項、按金及預付款項 — 4,994

　銀行結餘及現金 — 5,169

　應付董事款項 — (1,585)

　應付貿易賬項及票據 — (7,115)

　其他應付款項及應計費用 — (10,491)

　銀行透支 — (70)

　借貸及融資租約 — (204)

　少數股東權益 — (764)

— 777

商譽 — 15,697

聯營公司的權益的賬面值 — (317)

— 16,157

以現金支付 — 16,157
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21綜合現金流量表附註（續）

(d) 購買附屬公司的流出淨額分析：

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

現金代價 — 16,157

已收購銀行結餘及手頭現金 — (5,169)

銀行透支 — 70

尚未償還的應付購買代價 — (14,703)

購買附屬公司現金流出淨額 — (3,645)

22銀行信貸

於二零零二年六月三十日，本集團的銀行信貸 407,000,000港元（二零零一年：

193,080,000港元）是以下列各項作抵押：

(a) 若干附屬公司作出的公司擔保 327,000,000港元（二零零一年：147,200,000港

元）；

(b) 本公司作出的公司擔保 407,000,000港元（二零零一年：193,080,000港元）；及

(c) 本公司與若干附屬公司互相作出的公司擔保 80,000,000港元（二零零一年：

50,000,000港元）。

於二零零二年六月三十日後，一間銀行給予的銀行信貸已由 83,000,000港元修訂至

50,000,000港元。本公司及本公司若干附屬公司分別給予達 83,000,000港元的公司擔保

亦相應修訂至各 50,000,000港元。
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23有抵押銀行貸款

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

有抵押銀行貸款 — 204

減：在一年內應償還之款額 — (59)

— 145

銀行貸款須於五年內悉數償還。

於二零零二年六月三十日，本集團的銀行貸款及透支應付如下：

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

一年內 — 59

第二年 — 65

第三至第五年 — 80

— 204

24或然負債

於二零零二年六月三十日，本公司已向若干銀行提供公司擔保 407,000,000港元（二零零

一年：190,943,000港元），作為授予若干附屬公司銀行信貸的抵押。
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25承擔

(a) 資本承擔

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

已訂約但未撥備 — 51

已授權但未訂約 1,000 1,456

1,000 1,507

(b) 經營租約承擔

於二零零二年六月三十日，本集團就土地及樓宇的不可取消經營租約的未來最少應付

租約款額如下：

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

一年內 927 1,844

第二至第五年（包括首尾兩年） 445 740

第五年後 88 158

1,460 2,742
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26關連人士交易

按本集團日常業務進行的重大關連人士交易如下：

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

應付廣州愛達利的商業發展費（附註 (a)） — 1,393

向 Zetronic Comunicações Lda銷售貨品（附註 (b)） 289 869

應付本公司董事的租金費用（附註 (c)） 60 60

應付聯營公司 Crossland Business Solution Limited

　（「CBS」）的網絡服務費（附註 (d)） 400 825

(a) 廣州愛達利作為本集團在廣州的代表辦事處，代表本集團就所有開支收取額外 2%的

溢價，作為其服務費。自廣州愛達利於二零零一年六月十五日成為本集團附屬公司

後，該等服務費於截至二零零二年六月三十日止年度的綜合賬目中對銷。

(b) Zetronic Comunicações Lda為一間於澳門註冊成立的公司，並由 José Manuel dos

Santos先生擁有。本公司董事認為，該等交易乃按本集團日常業務及一般商業條款進

行。

(c) 本集團自一九九九年十月一日起向 José Manuel dos Santos先生租用其辦公室單位，

月租約 5,000港元。
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26關連人士交易（續）

(d) 該項目即應付網絡服務費，以本集團與 CBS共同協定的條款收費。本公司董事認為，

該等交易按本集團的一般業務及以一般商業條款進行。

(e) 於二零零二年六月三十日，本集團向下列聯營公司給予無抵押墊款：

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

Vodatel Crossland Technology

Holdings Limited（「VCT」）（附註） 2,996 1,710

附註：

給予 VCT的墊款乃無抵押、免息及並無固定還款期。 VCT其他股東（第三者）亦按其大於 VCT

的股本權益比例給予 VCT墊款。本集團於二零零二年六月三十日給予 VCT的墊款已全數作出撥

備。

27賬目批准

該等賬目在二零零二年九月十六日由董事會批准。


